
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per 
l'affidamento del "Servizio  di gestione, accertamento e 
riscossione,anche coattiva del canone patrimoniale di concessione 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico) e del 
canone per l'occupazione nei mercati previsto dalla legge 
n.160/2019, nonché delle attività di accertamento e riscossione 
coattiva dell'icp, dd.pp.aa., tosap. CIG A034176C01. Determina 
approvazione rettifica Bando di Gara e relativi allegati.

Ufficio Appalti Centralizzato

 Licheri Sandra

 1885 

28/12/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO

Premesso che con determinazione a contrarre n. 1587 del 30.11.2023 della Responsabile
dei Servizi Finanziari e Tributi:

  -  è stata indetta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura aperta per
l’affidamento del “Servizio  di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del
canone  patrimoniale  di  concessione  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria
(canone unico)  e  del  canone per  l’occupazione nei  mercati  previsto  dalla  legge n.
160/2019,  nonché delle  attività  di  accertamento  e  riscossione coattiva  dell’imposta
comunale  sulla  pubblicità,  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  della  tassa  per
l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  della  durata  di  quattro  anni.”  –   CIG:
A034176C01;

- si è proceduto all’approvazione della seguente documentazione di gara:
A) quadro economico del servizio;
B) prospetto del costo della manodopera;
C) capitolato d’oneri;
D) requisiti di partecipanti;
E) criteri di valutazione dell’offerta;
F) elenco operatori;
G) schema di contratto e relativo allegato sul trattamento dei dati personali;
H) prospetto riepilogativo entrate;
I) elenco impianti affissionistici;

Preso  atto  che  la  determinazione  a  contrarre  è  stata  trasmessa,  all'ufficio  Appalti  e
Contratti  per  gli  adempimenti  di  propria  competenza,  secondo  quanto  stabilito  dal
“Regolamento di organizzazione  per la gestione in forma centralizzata della funzione e
delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni“ approvato con deliberazione di G.C. n.
119/2016 cosi come modificato con deliberazione di G.C. n. 107 del 22/06/2021;
Richiamata la determinazione n. 1625 del 04.12.2023 della Responsabile del Settore Affari
Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Servizi Sociali, quale Responsabile della
fase di  affidamento, con la quale al  fine di dare avvio alla procedura di  appalto di  cui
all’oggetto:
-  è stato approvato il  bando di  gara da pubblicare sulla  Gazzetta  Ufficiale dell’Unione
Europea e i suoi allegati, costituiti da:

- disciplinare di gara;
- schema di domanda di partecipazione (Mod. 1);
- documento di gara unico europeo in formato elettronico (Mod. 2);
- schema per la presentazione dell’offerta economica (Mod. 3);
- “Condizioni generali  di registrazione e utilizzo del portale”, pubblicato sul sito della
Piattaforma nella seguente sezione: "SERVIZI PER LE IMPRESE - Registrazione al
portale e Iscrizione al mercato elettronico";
- patto d’integrità approvato con Delibera G.M. n. 192 del 13/12/2016;
- istruzioni operative per l’inserimento dell’Offerta;
- istruzioni di compilazione del Dgue elettronico (Dgue.xml);
- informativa sul trattamento dei dati personali;

Dato atto che:



- in data 04.12.2023 il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale della Unione
Europea  e  che  la  successiva  pubblicazione  è  regolarmente  avvenuta  in  data
08.12.2023;
- che il termine di ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 08.01.2024;
-  che  la  prima  sessione  di  gara  preordinata  all’esame  della  documentazione
amministrativa è stata fissata per il giorno 09.01.2024;

Vista la determinazione n. 1877 del 27.12.2023 della Responsabile dei Servizi Finanziari e
Tributi, con la quale si è proceduto:

• ad  approvare  la  rettifica  all’allegato  E  “Criteri  di  valutazione  dell’offerta”  della
determinazione a contrarre n. 1587 del 30.11.2023;

• a disporre il differimento del termine per la ricezione delle offerte dal 08.01.2024 al
08.02.2024;

Preso atto  che la determinazione n.  1877 del  27.12.2023 è stata trasmessa,  all'ufficio
Appalti e Contratti per gli adempimenti di propria competenza, secondo quanto stabilito dal
“Regolamento di organizzazione  per la gestione in forma centralizzata della funzione e
delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni“ approvato con deliberazione di G.C. n.
119/2016 cosi come modificato con deliberazione di G.C. n. 107 del 22/06/2021;
Ritenuto  necessario,  al  fine  di  dare  esecuzione  a  quanto  disposto  con  la  richiamata
determinazione n.  1877 del  27.12.2023, di apportare ai documenti di gara approvati con
propria determinazione n. 1625 del 04.12.2023 le conseguenti rettifiche e in particolare: 

• rettifica  al  termine di  ricezione delle  offerte  con nuova scadenza prevista  per  il
08.02.2024; 

• rettifica  della  data  della  prima  sessione  di  gara  preordinata  all’esame  della
documentazione amministrativa dal 09.01.2024 al 09.02.2024; 

• rettifica al punto 16.1 “Offerta tecnica” del disciplinare di gara, come da allegato 2
“Disciplinare di gara rettificato”, allegato alla presente determinazione;

• rettifica al punto 18.1 “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica”, come da allegato 2
“Disciplinare di gara rettificato”, allegato alla presente determinazione;

Visti:
• il  Decreto legislativo n. 36 del  31 marzo 20203 “Codice dei  contratti  pubblici  in

attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al
Governo in materia di contratti pubblici”, le cui disposizioni, con i relativi allegati,
hanno acquistato efficacia dal 01 luglio 2023;

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per le parti di cui il D. Lgs. n. 36/2023 dispone
l’applicazione transitoria sino al 31 dicembre 2023;

Ritenuto inoltre procedere:

– ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50 del 2016, alla pubblicazione della Rettifica al
bando di gara e dei suoi allegati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, all'indirizzo www.comune.sestu.ca.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui
al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

–  alle  ulteriori  pubblicazioni  della  Rettifica  al  bando di  gara  secondo  le  modalità  e  le
previsioni della normativa vigente;
Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;
Richiamato  il  regolamento  per  la  gestione  centralizzata  degli  acquisti  approvato  con
deliberazione  G.C.  n.  119/2016  modificato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  107  del
22/06/2021, il quale stabilisce la ripartizione delle competenze delle procedure di gara fra
ufficio centralizzato e singoli settori;



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 01.08.2023 avente ad oggetto “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 – Approvazione”, con il quale è
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, nel quale
è assorbito,  tra gli  altri,  il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2023-2025;
Preso atto del decreto Sindacale numero 12 del 07/07/2023: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri;
Dato  atto,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del citato D.
Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2023, avente ad oggetto
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
Per le motivazioni esposte in premessa;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di prendere atto di quanto disposto nella determina n. 1877 del 27.12.2023 con la quale la
Responsabile dei Servizi Finanziari e Tributi, ha proceduto:

• a rettificare l’allegato E “Criteri di valutazione dell’offerta” della determinazione a
contrarre n. 1587 del 30.11.2023;

• a disporre il differimento del termine per la ricezione delle offerte dal 08.01.2024 al
08.02.2024;

Di  apportare  ai  documenti  di  gara  approvati  con  propria  determinazione  n.  1625  del
04.12.2023: 

• rettifica  al  termine di  ricezione delle  offerte  con nuova scadenza prevista  per  il
08.02.2024;

• rettifica  alla  data  della  prima  sessione  di  gara  preordinata  all’esame  della
documentazione amministrativa dal 09.01.2024 al 09.02.2024;

• rettifica al punto 18.1 “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica” del disciplinare di
gara, secondo il contenuto rettificato indicato nell’allegato E “Criteri di valutazione
dell’offerta” della determinazione n. 1877 del 27.12.2023; 

• rettifica al punto 16 “Offerta tecnica” del disciplinare di gara, come da allegato 2
“Disciplinare di gara rettificato”, allegato alla presente determinazione;

Di approvare il bando  e il  disciplinare di gara, come risultanti a seguito delle sopra citate
rettifiche, allegati alla presente determinazione rispettivamente con il numero 1 “bando di
gara rettificato”  e 2 “disciplinare di gara rettificato”; 



Di procedere:
– ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50 del 2016, alla pubblicazione delle rettifiche
apportate  al  bando  e  ai  suoi  allegati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo www.comune.sestu.ca.it, con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;
–  alle ulteriori pubblicazioni delle rettifiche del bando di gara e dei suoi allegati secondo le
modalità e le previsioni della normativa vigente.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile unico del Progetto, dott.ssa Anna
Franca Pisanu e alla Responsabile dei Servizi Finanziari e Tributi dott.ssa Alessandra Sorce;

Di  dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla
situazione economico – finanziaria o patrimoniale dell'Ente e pertanto non è soggetta al visto
di regolarità contabile. 

         L’Istruttore         La Responsabile del procedimento per la fase di gara
     Giacomo Gadoni                                                   Dott.ssa Sandra Licheri


		2023-12-28T11:51:42+0100
	LICHERI SANDRA




